ex Incarnationis Millesimo quadragesimo quarto. Sepelitur in Crypta sub choro condita. Sub eius gubernatione perijt grauissimo ac miserrimo incendio summum templum Hildesianum in quo hactenus omnes Canonici sub Regula Benedictina coniuncti uixerant qui iam proprijs uti ac abiecta D. Benedicti professio ne libere uiuere ac seorsim habitare, huius incendij occasione cæperunt: Ascelino successore ad omnia ista non grauatum connuente.

16. ASELMVS alibi Aselinus, Imperatoris Henrici tertij sacellanus, ab eodē Imp. Hildesbeymensi Ecclesiæ præficitur. Præfuit nō illaudabiliter annis decē: Dedit multa ornamēta Ecclesiæ suæ. Obiit anno Domini millesima Incarnationis quinquagesimo quarto. Sepelitur in crypta tēpli à se iterum quidē, sed omnino infoeliciter inchoati: cuius dum unam partem ædificat, altera mirabili fatorum ordine iterum corruit.

17. ECHILO alijs Heczilo ex Goslariensi præposito eligitur in Episcopum Hildesbeyensem, fuit Eckhardo Misniæ Marchioni sanguinis necessitudine coniunctus. Præfuit annis uiginti quinq;. Certauit anno Dominicæ Incarnationis Millesimo sexagesimo tertio de sessione cum Widerado Abbe Fuldensi, bis in templo Hildesbeyensi, præsente Rege Henrico quarto, non sine multi sanguinis profusione: eam Historiam eleganter & copiose descriptam peitat studiosus Lector ex Lamberti Schaffnaburgensis

D d . Chro.

CATALOGVS EPISCOP.

Chronicis. Reædificauit et magnifice absoluit in sexen-
nij spacio collapsam prius ac incendio uastatam Ca-
thedralem urbis Basilicam: quam cupro eleganter tegi
curauit. Hanc ædem sacram multis preciosissimis orna-
mentis liberalissime exornauit: præcipue insigni coro-
na, in medio templo pendente. Fuit admodum munifi-
cus erga Canonicos suos, tum etiam erga omnes paupe-
res, Eleemosynarum liberalissimus distributor. Funda-
uit Virginum cœnobium S. Mauricij, quibus tamen
mox iterum in alium locum translatis, ex inchoato cœ-
nobio collegiatam fecit Ecclesiam, in qua viginti sacer-
dotes sub Præposito Deo seruirent. Eius loci præmus
præpositorus, Chuno Echilonis cognatus constitutus
est, qui postea ad Brixiensis Episcopatus gubernatio-
nem auocabatur. Construxit idem Episcopus Echilo
Collegium S. Crucis pro quindecim Canonicis, quibus
dedit ac præfecit præpositum Adolaldum sanctissimæ
uite virum. Obiit anno Domini 1079. Sepelitur in Ca-
nonicorum Collegio montis S. Mauricij à se fundato.

18. VDO comes de Aluenslewen constituitur Hil-
desheymensis Ecclesiæ Episcopus ab Imperatore Hen-
rico quarto, anno Domini 1079. Præfuit annis triginta
quinquæ. Fuit inuisus omnibus alijs Germaniae principi-
bus ac Episcopis, quod summo studio semper adhæsi-
set benefactori suo Imperatori Henrico quarto. Iccirco
Marchio Misnensis, Brunsuicensis & Saxoniae dux
Eckenbertus, cōscripto in Episcopum exercitu, totum
Episco

HILDESHEYMENSIVM.

263

Episcopatum occupat, Episcopum Hildeshey mij obſi-
det ac ad deditioñem adigit. Postea quiete ac fideliter
præfuit Ecclesiæ ad annum usq; Domini III4, quo ex
hac lachrymarum ualle ad æternam patriam conceſſit.
Sepelitur in summi templi Hildesheymensis, ſacello
Laurentiano.

19. BRVNINGVS ex Goslariensis collegij Dea-
cano in Episcopum Hildesheymensem, eligitur unani-
mi confenuſu totius summi Canonicorum ſenatus, anno
Domini III4. Erat multis eximijs uirtutibus ornatiſſi-
mus. Præfuit per unum tantum mensem, nec confeſ-
tus nec confirmatus: iſcireco à Crantgio Saxonico Histo-
rico omissus. Resignauit Episcopus gubernationem,
anno Domini III5, & in S. Bartholomæi collegium
profectus, quod in Salinis ſitum ipſe eo anno pulchre
inſtaurauerat, ibi reliquum uitæ exegit, in cuius
Collegij templo eſt etiam poſt fata ſepultus.

20. BERTHOLDVS ex præpoſito ſummi colle-
gij Hildesheymensis conſtituitur Episcopus, anno ſa-
lutis III5 poſt resignationem Bruningi. Præfuit utiliſſia-
me ac ſumma cum laude annis quindecim. Obiit anno
Domini II30. Sepelitur in ſumma Basilica ſub ara om-
nium sanctorum. Fuit accerrimus monaſteriorum refor-
mator, claudens omnia coenobia Virginum. Conſtru-
xit in Bacconensi pago coenobium Canonicorum Re-
gularium S. Auguſtini, non procul ab Hildesiana urbe
ſitum: quod ab Epifcopi fundatoriſis nomine, Bertholdi

Dd 3 rode

CATALOGVS EPISCOP.

Rode quasi Bertholdi nouale appellatū est. Hodie Cisterciensium Monachorum domicilium, Mariæ nouale uulgo Marien rode dici ab accolis solet. Fuit pacis maxime studiosus, ac custos diligentissimus: cum tamen nusquam non creperent ac tonarent bella sub Imperatore Henrico V.

ii. BERNHARDVS comes Rotenburgius ad Tubarum, ex summi Collegij præposito in Episcopum electus est ab unanimiter consciente & clero & populo uniuerso, anno Domini 1130. Præfuit optime ac utilissime annis uiginti tribus. Construxit in suburbio Hildesheymensi magnificam Benedictinæ professionis Abbatiam in honore S. Godhardi Episcopi Hildesheyensis, quem miraculis crebrescentem de tua mulo leuatum, in Synodo Remensi ab Innocentio secundo Pont. Max. Canonisari, ac in Diuorum numerum referri fecit: anno Domini 1133. Inclusit Canonisatum corpus Sarcophago è solidō argento & auro facta, preciosissimisq; gemmis exornato, ualoris decent millium aureorum. Præfecit isti nouo suo ccenobio Abbatem primum, Fridericum eximie doctrina ac religiosum Monachum Fulensem. Acquisiuit per reuelationem ac admonitionem familiaris cuiusdam Spiritus (quem Chronica Saxonum à rustico pileo, quo teclus incedebat, Hudikhin uocant) Spintzenburgensem comitatum, & oppidum Alueldense: postquam Hermannus ultimus comes à Spintzenburg, Saxonici cuiusdam

culusdam ac præpotentis Reguli intersector, relictis suis omnibus ditionibus in spontaneum exilium abiit, nemini postea suorum unquam usus. Eum comita tu totum cum consensu Imp. Lotharij Saxonis possedit. Incorporauit eum consensu Imp. Conradi III, suo Episcopatui Kingenheyensem Abbatiam potentissimam, & Alburgensem præposituram. Dwinzenburgensem arcem præclare muniuit ac illustrauit. Sub huius Episcopi gubernatione obiit Domina Bertha nona Abbatissa Gandersheyensis cœnobij, in cuius locu electa est decima, Domina Loicardis: quā Episcopus Bernhardus benedixit præsente Lothario Imp. Goslariæ. Hæc Dominæ Loicardis cum anno 1152 euocaretur ex hac mortali uita: designata est ab unanimiter consentiente Gandersheyensi Dominaru collegio, XI Abbatissa Dominæ Adelheydis, quā præsente hoc Bernhardo Episcopo, Baderbornus antistes Bernhardus à ualestinario præsule Hildesiano in id exoratus consecravit. Obiit Bernhardus Episcopus anno 1153. Sepelitur in cœnobia S. Gothardi à se constructo. Fuit cæcitate percussus annis 9 anteq ex hac uita emigraret: idcirco assumpsit in coadiutorem Brunonem Decanum summi collegij.

22. BRVNO Decanus, eligitur in Episcopu anno Domini 1153. Praefuit cum summa laude annis septem. Absoluit Dwinzenburgensem arcem, & in ea excelsam turrim construxit. Episcopale palatum in urbe situm, pulchre renouauit & illustrauit: Obiit

D 6 4 anno

CATALOGVS EPISCOP.

anno Domini 1160. Sepelitur in media Basilica Cathedraли ante aram S. Catharinæ. De hoc plura Cratzius.

23. HERMANNVS præpositus S. Crucis, eligitur concorditer in Episcopum Hildesianum anno Domini 1161. Fuit Friderico Barbarossæ Imperatori imprimis charus, à quo Mediolanum obsidente, in Italia feidis ac Regalibus inuestitur. Præfuit summa prudenter ac Ecclesiæ suæ eximio commodo annis tredecim: Sub eo deflagravit totum penè cœnobium Gandersheimense, quod tamen à Domina Adelheyde XI Abbatisa magnifice iterum instauratum, & ab hoc Episcopo consecratum est. Consecrauit etiam Brunsuicensem Ecclesiam S. Blasio dicatam, ab Henrico Leone Brunsuicensium duce conditam. Excepit omnium Imperij statuum nomine, uenientem Imperatorem Fridericu Barbarosam ad Goslarienſia Comicia: erat uir eloquens & suauissimæ pronunciationis. Proficiscitur plenus dierū Religionis ergo ac pietatis studio ad terram sanctam: orta autem in mari Mediterraneo gravisima tempestate, passus est naufragium: ibi arrepto assere, & ardenter inuocato Dei præsidio (omnibus ministris ac nautis pereuntibus) solus & unus enatauit, & nudus littori appulsus uestes, et alimēta Hierosolymā usq; mēdicauit, ubi à Patriarcha clemēter acceptus ac tractatus, liberalissimeq; iterū donatus est. Perlustrata autem & perreptata uniuersa terra sancta, iterum se mari credidit, redditurus ad sua: sed cū in Italiam

liam superatis aquarum periculis uenisset in oppido quodam Parmensi ciuitati uicino subitum ac grauem morbum incidens aliquamdiu decubuit, ac tandem urgentibus cum fatis, pie se Deo parenti & eius unico filio Christo tradens totum, etiam occubuit, anno domini niae Incarnationis 1174. Sepelitur in eius oppidi Ecclesia honorifice.

24. ADOLOGVS præpositus Goslariensis: comes, sed cuius tituli, id ignoratur: eligitur unanimi totius summi Hildesheymensi collegij consensu in Episcopum post auditam mortem peregrinantis Episcopi Hermanni, anno domini 1175. Praefuit prudentissime annis quindecim ac aliquot mensibus. Emit cum consensu Imperatoris Friderici Barbarosse comitatum Homburgensem. Sequutus est Imperatorem in Armeniam, qui cum ibi flumen aliquod lauandi studio ingressus, in eo perijset: Episcopus cum alijs Germanie principibus, domum rediit. Decessit postea ex hac uita anno domini 1190. Sepelitur in Crypta summi templi.

25. BENO uir eximus ac sapientissimus, ex Decano in Episcopum eligitur, concordibus omnium summi Collegij Senatorū suffragijs, anno domini 1190. Praefuit fideliter ac fœliciter annis octo. Instaurauit ac amplissimis prouentibus donauit Regiam præposituram Goslarensem. Impetrauit à Romano Pontifice Canonisationem ac Apotheosin S. Bernwardi Episcopi Hildesheymensis, de tumba leuati. Obiit

D d 5 anno

CATALOGVS EPISCOPVS

anno Incarnati filij Dei 1198.

26. CONRADVS nobilis heros de Rabenburgh
Ostroffiancus vir literatus, faeuendus ac magnanimus,
Philippi regis Romanorum ac Suevorum ducis sum-
mus amicus & fidelis Cancellarius; Primum Lubecens-
sis Episcopus, deserta ea Ecclesia, cum Friderico Bar-
barossa & eius filio duce Fridrico, suscepit noua Hie-
rosolomitana expeditione in Armeniam proficiscitur,
ubi eū periret Imperator absorptus à flumine, pergens
eū Friderico Sucuorū duce strenue fese in Syria gesit.
Vnde reuersus post aliquot annos, Bernone Episcopo
defuncto, Hildesheimensem Episcopatum cōsequutus
est. Erat vir summa authoritate apud omnes imperij
proceres præditus. Præfuit Hildesheimensi Ecclesiæ
per annum unum saltem, sed utilissime: eam Canonis-
corum senatui libere & cum summa gratiarum actio-
ne resignans, Heripolensi Episcopatuī ac Franco-
rum Ducatuī ab Imperatore Philippo Barbarossa
filio præficitur anno domini 1199. De eo uide Cata-
logum Episcoporum Heripolensium, & cætera ad
ipsius celebritatem pertinentia inuenies.

27. HARBORDVS uel Heribertus eligitur di-
fficilimis temporibus, quibus schisma erat grauissimum
inter Philippum regem ac Othonem ducem Brunsui-
censem, à toto unanimiter consentiente clero in Episco-
pum anno domini 1199. Prefuit annis nouē, sub eius gu-
bernatione fundauit Ioannes Gallicus, Imperatoris
Othonis

HILDESHEYMENSIVM. 106

Othonis quarti Cancellarius ex Parrochia S. Andreae
Canonicorū secularium collegium. Ipse uero fundauit
collegium S. Joannis; multa impignorata redemit,
multa ædificauit. Obijt anno domini 1208.

28. SIGEFRIDVS ex Fuldensi cœnobio, ad Episco-
patus gubernationē euehitur à Rege Philippo anno
domini 1208, præfuit annis 11 fœlicissime ac utilissime;
obijt 12 Nouembris anni 1211. Sepelitur in Basilica
Cathedrali, ante aram S. Petri: fouit partes Philippi
regis, quo trucidato Bambergæ, factus Othoni & sus-
plex, ut Ecclesia Hildesiana ferro & igne iam uastans
da indemnis esset, precibus & auro facile impetravit.

29. CONRADVS secundus, nobilis heros à Rey-
senberg, ex Swederouia natus: eligitur unanimi consen-
su Capitularium ex Decano summa Ecclesiae Spirens-
sis & Canonicō Moguntino, propter eximiam uirtus-
tem ac sapientiam, in gubernatorem ac Antistitem
Hildesheyensem, Anno Incarnationis Dominicæ
1211. Erat is uir doctissimus, & qui diu in Parisiensi
Academia sacras literas summa cum laude professus
fuerat. Præfuit utilissime annis uiginti quatuor, fer-
buit ingenti zelo prouehendæ ac augendæ relligio-
nis: primum enim Franciscanis ac Dominicastris mo-
nachis in urbem receptis, utriq; ordini Cœnobium
ac commodissimas habitationes condidit. Hildeshey-
ensis item monialium cœnobium construxit, ordinis
D. Mariae Magdalena poenitentiariarum: in uicinia
summa

CATALOGVS EPISCOP.

summe Basilicæ. Fundauit uniuersum cum Henrici Palatini uxore & winhusense cœnobium Monialium ad Alram stiuum: duo item alia Virginum cœnobia & wulfiinghausenense & Frankhenbergense ad Goslariam situm. Erat accerrimus custos disciplinæ clericorum. Refecit ac instaurauit Palatum Episcopale, arcem item & winzczenburgensem, oppidum & arcem Rosarum uallis, ac castrū Scardencense maximis impensis, quarum pars successori soluenda relictā est. Duxes Brunsuicenses nescio quid iuris in Ecclesiam Hildesianam habere uolentes, iudice Imperatore Comitia Moguntiæ celebrante, uicit. Qua uero uirtute Empnense oppidum expugnarit, & arces latronum receptacula ac latebras Insulas ac Scardetensem uastarit, longum esset commemo- rare. Anno domini 1145 grauissimo schismate inter Pontificem ac Imperatorem exorto, resignauit Episcopatum libcre, & quietem sibi quærens predicatorum Hildesheymensium cœnobium ingressus est, in eo reliquum uitæ acturus. Cum autem post suam resignationem Capitulares Canonicos in eligendo successore discordes, & in capitalia odia scissos esse uideret, Hildesheymij manere noluit, sed in Schonouizense monasterium Heidelbergensi urbi uicinum profectus, ibi tribus fere annis adhuc superstes debitus naturæ tandem anno salutis 1148 absoluit, ubi & honorifice sepultus, ac terræ parenti redditus est.

30 HENRICVS præpositus Heilgenstadensis eligitus

gitur à maiori Capitularium parte in Episcopū Hildesheyensem anno domini 1245. Contra hunc ab alia parte postulatur Hermannus quidam, præpositus in S. Cyriaci Brunsuicensi Canonicorum collegio. Confirmatur Henricus ab Archiepiscopo Moguntino, consequitur item Regalia à Rom. rege. Hæc dum ille circumequitās acquirit, Hermannus interim occupato Episcopatu Hildesiæ plena eius gubernatione fruitur. Henricus nihil habebat reliquum nisi arcem d'winzenburgensem. Lugdunum itaq; ad Rom. pontificem Innocentium quartum profectus, & de violentia Hermanni grauissime conquestus, tandem post uarias & longas digladiationes tantum effecit, ut excommunicationis metu pereulsus Hermannus locum daret Henrico : qui laudabiliter postea præfuit ad annum Christi usq; 1275 cum iam à prima electione undecim anni & aliquot menses effluxissent. Mortuus in mense Martio, sepelitur in summa Basilica Hildesiana, ante aram S. Catharinae.

31. IOHANNES ex præposito S. Mauricij, fit Episcopus anno domini 1257, vir insigniter doctus, ad Episcopatū enim hunc (Crantzio idē affirmante) pervenire nemo potuit, nisi uel eximie doctus uel summa generis nobilitate conspicuus. Praefuit summa cū laude utilitate & commodo Ecclesiæ maximo tantu quatuor annis. Obiit anno 1261 quo bellum ei denunciarant Brunsuicenses principes Iohannes & Albertus, qui comitatum

CATALOGVS EPISCOP.

comitatum Paynensem (quem emerat ex bono titulo
ac iure possebat Episcopus Iohannes) ui ad se rapere
conabatur.

32. OTHO dux Brunsvicensis frater Ioannis &
Alberti Paynensi comitatui insidianum, unanimi
consensu omnium summi collegij Canonicorum postu-
latur, & eligitur anno 1181. Confirmatur a P. M. Grego-
rio x. & consecratur in eiusdem ac plurimorum Episcopo-
rum praesentia Lugduni in Gallijs, in congregata illuc
Synodo anno domini 1186. Praefuit prudenter & sum-
ma cum uirtute annis 18. Non habuit alios hostes quam
germanos fratres, quibus etiam non potuisset habere
atrociores: hi ferro & igni Episcopatum ustantes fe-
cerunt, ut animi moerore consumptus morcretur, quod
factum est in die S. Ulrici, anno a nato Christi 1179.
Sepelitur in summa Basilica, ante Sanctae Crucis
aram. Post huius Episcopi mortem, superuixit
frater Albertus, Dux Brunsvicensis, summus ille Epis-
copatus hostis sex tantum septimanis, eodem die,
quo obiit Episcopus, subito correptus & tristissimo
morbo: Deo nimurum vindicante iniurias, cum
Germano fratri tum Ecclesiae Hildesianae illatas.

33. SIGEFRIDVS huius nominis secundus, co-
mes a Querfurd: Decanus summi collegij Magdebur-
gensis, a Bernardo Magdeburgensi Archiepiscopo,
& Alberto Marchione Brandenburgensi iuuantibus
Othonem contra fratris Alberti iniurias ac violentiam

ca

HILDESHEYMENSIVM.

103

Canonicorū Hildesheymensium summo collegio diligenterissime commendatus, assumitur in Episcopum & Othonis successorem anno domini 1179. Confirmatur ab Archiepiscopo Moguntino, inuestitur feidis ac Regalibus à Rodolpho Habsburgio Rege Rom. Vir summa uirtute, doctrina item ac sapientia eximia ornatus. Praesuit annis triginta, mensibus decem, cum summa gloria ac laude. Captos ciues à Brunsuicensibus magno ære redemit: euersum oppidum Emprense instaurauit, sed in alium ac munitiorem natura locū ex ueteri translatū: id novo etiam nomine Grunaw appellauit. Digladiantibus eo tempore inter se fere ciuiili bello Brunsuicensibus ducibus, non omnino à Martis studijs immunis esse potuit. Acquisiuit tamen Herlinsburgū castrū, et si uastatū ab ipsis et solo æquatū, in cuius locum Episcopus edificauit Lowenburgum fortissimam arcem, quod uideretur iste locus ad uim ab Episcopatu arcendā maxime idoneus: id moleste ferentes Brunsuicenses duces, Henricus & Albertus ad oppugnandā arcem & in suam ditionem redigendam se parant. Hos Episcopus manu subito collecta magnanimitate adortus, in fugā uertit ac fugiētes ingēti clade affecit. Brunsuicenses aliquoties fortiter profligati & elusi ab Episcopo, redintegratū bellū, et ascitis in suas partes alijs etiā uicinis principibus, Othone uidelicet ac Hermanno Marchionibus Brandenburgēsibus ferro et igne Episcopatum populantur. Episcopus collecto exercitu

quam

CATALOGVS EPISCOP.

quam potuit maximo, conducto etiam externo milite
ipse quoq; principum arces & pagos diruit incendit
ac solo æquat, tamdiu; donec res per alios principes
transacta componeretur. Fuit utilis gubernator tem-
poralium, & homo fœlicissimus, condidit & emul-
multas præclaras arces, quædam item oppida. Obiit
tandem 17 Aprilis, anni à nato Christo 1310. Sepelitur
cum omnium suorum incomparabili luctu in media
Ecclesia Cathedrali sub pendente in eius templi medie-
tate insigni corona.

34. HENRICVS secundus huius nominis, comes
à Woldenburg: constituitur ex Decano summi collegij
Hildesheimensis in Episcopum, anno domini 1310.
Præfuit octo annis laudabiliter & utiliter. Seditiosam
ac tumultuantem Hildesiam obsidet, & edificato
contra eā castro Sturegwaldensi (quo nomine se Deo
duce improbam subditorum uolentiam compescere
uelle minitabatur) eō urbem adegit, ut & sese dederet
ac supplex Episcopo facta perpetuo sese posthac ob-
temperaturam sancte polliceretur. Ita urbs certis pacis
conditionibus in gratiam recepta est. Consequutus est
priuilegia & nouorum Comitatuum Dasselensis &
Canini tergi inuestituram ab Imperatore Henrico ses-
ptimo Lucelburgio. Heymbocensem arcem expul-
gnat, uastat ac solo æquat, ex qua saepe plurimum
incommodi illatū fuisset Hildesiano Episcopatui. Con-
tendit de Iuribus quibusdam cū Vasallo suo Othono
duce

duce Brunsuicensi ac Lumenburgensi: idq; dissidium
eò deuenit, ut leuibus aliquot prælijs decertaretur, tan-
dem authoritate aliorum Episcoporum ac principum
conciliatum. Emit Bockheyum oppidum cum adia-
cente territorio. Fuit vir iustus, æqui obseruantissimus,
erga suos benignus ac placidissimus, hostibus uero
hostis etiam & iniuriarum ulti magnanimus. Conser-
uandæ perpetuæ castitatis studiosissimus. In usurarios
animaduersor acerrimus. Tandem à quibusdam inuidis
nescio quibus calumnijs apud Rom . Pont. traductus,
nullius sibi mali conscius Auimionem (ubi tum Ponti-
ficum sedes erat) petit, ut se apud Pontificem purget:
sed aderat fatalis dies, aderat hora ultima uitæ: corre-
ptus itaq; acuta febri, post pauculos dies, quibus ibi
decubuit, ex mortali uita emigravit: 11 Iunij anno 1318.
sepelitur in eiusdē urbis monialium coenobio ad S. Clarā.

35. OTHO secundus huius nominis, comes à Wöl-
denburg, præpositus ad S. Mauricium, eligitur in an-
tistitem Episcopalis sedis Hildesianæ unanimibus to-
tius Capituli sententijs ac suffragijs, anno Domini 1318.
Præfuit annis sedecim optime ac utilissime. Vicit ingen-
ti prælio primis statim suæ gubernationis mensibus
seditiosos quosdam Centauros, arma contra dominum
suum & contra Ecclesiam sumentes: quorum multi in
eo conflictu cæsi ac interempti sunt, reliqui omnes
capti, multo auro redimere se coacti sunt. Hoc curiū
omne contulit Episcopus ad illustrationē sastrorū, tene-

E c plorum

CATALOGVS EPISCOP.

plorum ac oppidorum Episcopatus : Hoc ipso multa
ab antecessoribus oppignorata redemit , multa noua
prædia & oppida & castra emit . Fecit fœdus cum du-
cibus Lunenburgensibus ac Brunsuicensibus , ac quies-
ta post primos grassatores debellatos gubernatione
ius ac potitus est deinde semper . Deceßit ex hac mi-
sera & lugubri uita , anno 1334 . Sepelitur in summa Ba-
silica . Crantzius ultimum suæ gentis fuisse dicit & to-
tum suū comitatum Ecclesiæ Hildesheymensi obtulisse
cum scribit .

36. HENRICVS tertius huius nominis , dux
Brunsuicensis : frater Halberstiensis Episcopi , eligitur
unanimi consensu totius fere summi cleri in Episcopum
ac gubernatorem Hildesheymensem , anno 1334 . Contra
hunc excommunicationis fulmine tactum intrudit Ec-
clesiæ Rom . Pont . Ericum comitem de Schawenburg ,
qui à ciuibus ac nobilitate in urbem receptus plenaibi
gubernatione potitus est . Henricus castratandum que-
dam habuit . Hoc grauissimum Schisma & impacabile
diffidium duravit per annos 14 , quibus neuter cedere
uoluit , sed alius alium nusquam non qua potuit sum-
ma ui persequutus est . His annis non habuit alios
funestiores Ecclesia Hildesheymensis , singulis enim
diebus fere certatum est , prædia & oppida expugna-
ta , ciues trucidati : neq; fuit quisquam qui hanc contro-
uersiam dirimere posset , nisi omnia uidens omnia gu-
bernans & omnem impietatem ac violentiam vindic-
ans

cans ipse Deus:is Ericum anno Dominicæ Incarnatio
nis 1348 lethali morbo correptum, mox è medio sustu
lit: Henricus urbem suplicem sibi factam insigni equi
tatu ingressurus: prope arcem Steure ðwald, in Erici
aduersarij sui complices ac satellites, ad sua se iam reci
pere uolentes incidit, ubi cum ipsis accerrime ac foelicis
sime confixit, multos trucidans, plures capiens, quibus
in urbem reductis grauißimas multas irrogauit. Ur
bem in gratiam recepit, sed ea lege & conditione, ut
tam diu donec arcem Mariæburgensem nuper adeo in
choiam absolueret, semper senatus urbanus artifices
& opifices omnes in ea laborantes exolucret. Postea ab
Anathemate liberatus & Pontificalia authoritate con
firmatus, quieta gubernatione potitus, sapienter ac uti
lißime & summa cū laude præfuit ad annum Christi
usq; 1362, quo ex hac mortali uita plenus dierum euo
catus est, cum iam à prima electione anni uiginti no
uem effluxissent. Sepelitur in Ecclesia Cathedrali ante
aram S. Catharinæ, cum tali et si admodum rudi ac
barbaro Epitaphio: cum petijsset tamen adhuc super
stes ut Brunswigæ in Collegio Sancti Blasij apud Pa
rentes suos conderetur.

Post M. post tria C post sexaginta duo q;
Hunc Sol sexta necat februi, qui pace quiescat:
Creuerat Ecclesia per eum præstante Maria
Præsul pacificus, Henricus honoris amicus,
Hic est prostratus, Brunswig de principe natus.

Ee : Relia

CATALOGVS EPISCOP.

Reliquit Episcopatui decem fortissimas ac omni orna
mentorum genere instructissimas, nulloq; prorsus alio
no ære grauatas arces, uidelicet: Mariæburgum, Swin-
tzenburgum, Lowenburgum, Steurwaldum, Reu-
tum, Paynum, Schlatheynum, Swidclogium, Laute-
ranum & Swoldensteinum.

37. IOANNES Schadlandius Dominicaster e
Colonia natus, doctor sacræ paginæ à Pont. Max. Gre-
gorio undecimo, sine consensu summi senatus Canonis-
corum, Ecclesiæ Hildesheymensi obtruditur anno Do-
mini 1362. Præfuit duobus annis, non tamen integris.
Cum ueniens Hildesiam, quæsiſſet statim, ubi Byblio-
theca ? ubi libri essent, quibus usi essent antecesso-
res Episcopi (erat enim ipſe homo studijs Philosophiæ
& sacrarum scripturarum totus deditus, monasterio
& quieti assuetus) Aulici uero in armamentarium cum
introducentes, & ostendentes ei omnis generis arma
& instrumenta bellica dicerent, cum talibus librī
fuisse hactenus negotium Episcopis, cuiusmodi codices
nunc etiā esse euoluendos, acriterq; pugnandū contra
uicinos, iā hoc nunc aliud ab Ecclesiā rapere uolentes:
aduentus eum sui illico pœnituit. Videns uero tandem
uera sibi dicta esse ab Aulicis, cum iam undiquaq; tu-
multus renouarent cum oppidani tum alij uicini: de in-
quiete ista deferenda cogitauit. Pontifici itaq; scriptis
literis, de loco suis studijs nequaquam idoneo conques-
tus, impetravit quietiorem locum, Episcopatum uide-
licet

HILDESHEY MENSIVM. iii

licet Augustanum: ubi qua fortuna usus sit, aut quæ eum postea sors & wormacie etiam exceperit, ex Augustanorum ac wormaciensium Catalogis petet studiosus lector. Vide de hoc & alijs Episcopis Hildesianis Metropolin Alberti Crantzi & docti & diligentis Historici ac rerum Saxoniarū annotatoris, et si etiam ille breuissima tantum de Episcopis annotarit. Obijt iste Crantzus anno Domini 1517, cum sequente anno ego Bruschius nascerer, qui mihi iccirco, ad hoc natus videor, ut non Crantzi solum Historiam & Annales Ecclesiasticas absoluam, sed & alios totius Germaniae Episcopatus, à nemine haclenius descriptos, aeterno castamo posteritati commendem: de qua re cum ad Sanscam Ecclesiam lusisset nuper breve Epigramma, candido lectori (nigros enim & Momos omnia reprehendentes omnino non curo) candido id animo comunicare uolui.

Quo fuit Albertus translatus Crantzus anno,

In superos uita ex inferiore polos:

Hoc ipso latui materna Gaspar in alio

Bruschius, Aonij pars aliquanta chori.

Mox decimo octauo currente emissus in istam

Mortalem uitam, patre iubente Deo.

Forsitan Annales ab eodem Ecclesia cæptos

Me uoluit Deus hos continuare tuos.

Quos et si fortasse pari non condimus arte,

Atq; stylo: attamen haud inferiore fide.

E e 3 §8. GETA

CATALOGVS EPISCOP.

38. GERHARDVS, Baro de Monte, non procul
à Mindensi urbe natus. Primum Cantor, postea Deca-
nus summi collegij Hildesheyemensis, Rodolpho tan-
dem Episcopo Verdensis Ecclesiæ substituitur: ubi cum
sapientissime & summo cum Ecclesiæ commodo lau-
dabiliter etiam præfuisset, post discessum Episcopi Ios-
annis Dominicastri, à Pontifice Gregorio undecimo
Hildesiano Episcopatui præficitur: Resignata itaq;
Ecclesia Verdensi, Hildesiam uenit anno Domini 1364.
Fudit & cepit primo statim gubernationis suæ anno
prope Elzium sexaginta equites Westphalicos, ad
unum omnes, qui latronum more undiquaq; in provin-
cijs ac territorijs ad Episcopatum pertinentibus grassa-
ti erant. Postea cum tumultuantibus etiam Brunsuicen-
sibus ducibus Magno ac alijs (qui Archiepiscopum
Magdenburgensem & Episcopum Halberstatensem
auxiliares habebant) congressus fœliciter etiam dimi-
cauit, cæsis à Brunsuicensium parte mille & quingen-
tis: cum Gerhardi totus exercitus uix esset quingento-
rum, captis item plurimis nobilibus ac ducibus, inter
quos erat & Albertus Halberstiensis Episcopus. Vo-
uerat autem congressurus hosti D. Virginis Basilicæ
aureum tectum, si præsentia diuini numeri iuuaretur
& uictor euaderet: que sine dubio (si uictoria ad du-
ces deuolueretur) uix esset habitura stramineum: elige-
ret ergo D. Virgo, utro mallet, stramineo ne an aureo
tecto exornari. Cum itaq; uictor in urbem redisset: om-

nem

nem multam (quā ex captis ducib. emunxerat) conuer-
tit in ornāndā Ecclesiam. Turricolā uero summae Basi-
licæ Marianæ choro superimpositā, totam optimo art-
ro Hungarico superinduci ac elegantiſſime illustrari fe-
cit, ne posset D. Virgo de ipsius ingratitudine conque-
ri. Fundauit idem Episcopus Chartusiam, quæ eſt ante
muros Hildesheymens magnifica. Habebatur tunc
temporis Albertus Episcopus Halberstiensis pro in-
ſigni Logico, acutissimo uidelicet & opt. disputatorez
Gebhardus uero pro inſigni Rhætore. Cū ergo captus
eſſet Albertus, natū est inde Prouerbiū quod totā Sas-
xoniam peruasit, in quo dicebatur Logica uicta &
superata eſſe à Rhætorica. Reb. iam aliquandiu pacis
tis quieta gubernatiōe uſus eſt: donec tandem Othonē
et Alberto Brunſuicēſibus iterū tumultuātibus priora
omnia renouata ſunt: quos tamē Dei præſidio iterū fœ-
liciter ultus eſt. Aſſumpsit tandem in coadiutorē, Ioannē
comitem ab Hoyā, antifitem Paderbornensem fratrem
Episcopi Monasteriensis: querens ſibi quietē. Deceſſt
poſteacx hac mortali uita, anno 1393, cū præſuiffet aia-
nis 34 ſumma cū laude. Sepelitur in Carthusia a ſe con-
ſtructa ac ampliſſime dotata. Reliquit Episcopatui mo-
riens duodecim arces cum ſuis territorijs ſalvas ac nul-
lo prorsus alieno ære grauatas. Duas enim arces ad
Lyenam amnem exiruxit de nouo Steinbruggensem
uidelicet & Koldingensem.

39. IOANNES comes ab Hoyā, ex Paderbornensi

Ee 4 Ep ſ. 02

CATALOGVS EPISCOP.

Episcopo primum Gerard coadiutor assumptus, postea exempto rebus mortalibus Gerardo, unanimibus totius cleri uotis eligitur in Episcopum Hildesheymensem, accedente etiam Bonifacij noni Pont. Max. consensu, cum antea Paderbornæ quinque annis laudabiliter præfuisse. Sedit ad clauum Hildesianæ Ecclesiæ annis 26 negligenter et cum Ecclesiæ rerū incomparabili irre recuperabiliter iactura. Vixit est bis ingenti prælio, primum ad Osterwicum, deinde ad Grandenium. Accipit coadiutorem Magnum Saxoniæ ducem. Obiit anno Domini 1424 in die S. Panagratij. Sepelitur sub Cathedralis Ecclesiæ pendente corona. Sub eo cœpit Carthusia in Arnsbock, & altera in Rostock.

40. MAGNVS dux Saxoniæ inferioris, ex Episcopo Caminenſi primum Ioannis ignauii Episcopi factus coadiutor, eo defuncto postea unanimi consensu Capitularium in Hildesheymensem eligitur præsulem, anno Domini 1424. Fuit pacis ac belli artibus egregie instructus, ac princeps optimus. Præfuit quiete, pacifice, ac ut prudentissime, sic etiam utilissime annis viinti octo. Confoederavit se Othoni duci Brunsuicensi ac Ioanni Episcopo Halberstatensi. Obiit anno Domini 1452. Cum prius totius Capituli consensu in partem gubernationis accepisset Bernhardum ducem.

41. BERNHARDVS dux Brunsuicensis ac Lünenburgius, Friderici ducis filius, eius uidelicet, qui Franciscanorum Cellencium fundator, resignata filiis gubernans

gubernatione reliquum uitæ in eo exegit relligiosissime. Is Bernhardus coadiutor primum, postea administrator Ecclesiæ Hildesheymensi præficitur, anno domini 1451. Præfuit annis septem, non admodum utiliter, quia sua potius quam Episcopatus commoda querebat, neq; unquam animum ad Ecclesiasticam uitam uel disciplinam adiecit. Resignata itaq; anno domini 1459 Episcopatus gubernatione, uxorem duxit, Dominam Mechtildin comitissam de Schowenburg pueram incomparabili forma ac specie præditam, qua tamen non diu frui potuit, mox rebus mortalibus exceptus. Ipsa postea & wilhelmo Lunenburgensium ac Brunsuicensium Principi seniori nupsit, cum qua propter Salinas Lunenburgenses, contendens prius Bernhardus, eum aliquoties profligarat.

42. ERNESTVS comes à Schawenburg frater Mechtildis, permutatione ferè facta cum Bernardo, Hildesheyensem Episcopatum consequitur: defponsans Bernardo sororem, & pro ea accipiens & ipse sponsam, Ecclesiam Hildesheyensem. Cœpit præesse anno domini 1459: sedit ad gubernaculum Ecclesiæ annis 11, Venator potius quam Episcopus. Infelicititer pugnauit contra duces Brunsuicenses, siccirco mero re animi consumptus, ex hac uita conceſſit anno domini 1471. Sepelitur in Cathedrali Basilica prope aram Sancti Petri.

43. HENNINGVS nobilis Regulus de Domo,
Ee s succedit

CATALOGVS EPISCOP.

Successit Ernesto administratori, hoc modo : Mortuo Ernesto cœpit de successione haberi controuersia : Maior eligentium pars suffragabatur Hermanno Hes-
forum Lantgraphio tum Canonico, postea uero Archi-
episcopo Colonensi . Minor pars elegit Henningum
de Domo, hacten:us Decanum summi Collegij Hilde-
siani. Ex hac suffragiorum diuisione accepit iterum
grauissimum uulnus Ecclesia Hildeseymensis . Hen-
ningus nō impiger, statim Romanu volat pro confirma-
tione, quam homo doctrina & eloquentia instructus,
corporis etiam heroica & augusta statura præditus,
apud P. Max. facile obtinuit. Reuersus ē Roma, excis-
pitur cum summo gaudio ab uniuerso cum clero tum
S. P. Q. Hildesiano , omnia subsidia & omnem de-
fensionem sua sponte Episcopo offerente. Hermannus
uidens ab Episcopi ministerialibus & parte cleri iam
cœptum esse bellum, excitatis contra Henningum du-
cibus etiam Brunsuicensibus , noluit ille se istis tur-
bis immiscere, sed pacato animo cedens, & resignata
gubernatione Coloniam redijt. At aduersa Henningo
cleri pars nondum quieuit, nec quieuerūt equestris or-
dinis uiri, Episcopatus Vasalli : sed Balthasarem, du-
cem Megalopyrgensem principē iuuenē, ac per ætas-
tem tali gubernationi ac dignitati nondū idoneum eli-
gunt. Is collecto quingentorū equitū exercitu Hildesiā
contendit, sed ab Hildeseymensibus ciuibus obsiden-
tibus tum castrum Steurwaldense (in quo Vasalli in
Hens

Henningum seditiosi se congregarant) ita tormentis ac machinis bellicis exceptus est, ut deinceps non amplius Hildesheyum redire conaretur. Ciues Hildesiani integrō anno obsidionem arcis Steurwold continuantes, fame tandem eos (qui arcem tenebant) ad deditioñem perpulerunt. Sic disceptatum ac pugnatum est uaria fortuna per triennium, à prima electione : Henningus uero obtinens gubernaculum Ecclesiæ sibi commenda, septem postea annis quiete adhuc præfuit, ad annum Christi usq; 1481, quo Episcopatum cum consensu cleri resignauit Bertholdo Episcopo Verdensi cognato suo, à quo prius in difficultimis suis temporibus plurimū adiutus erat : Ipse uero retenta sibi condigna pēsione annua, quieti se dedit, munificentissimus interim in pauperes. Mortuus postea sepelitur honosifice ante summa Basilicæ Hildeshey mēsis sacrarium.

44. BERTHOLDVS Baro à Landsberg ex Verdensi Episcopo ubi decem iam annis præfuerat Hildesheymensis etiam præful factus est anno domini 1481, per resignationem Henningi. Confirmatur à Pontifice Maximo Sixto quarto, ut utriq; Ecclesiæ & Verdensi & Hildesianæ præesset. Erat uir eximia prudentia præditus, nec uulgariter doctus, Eloquētiæ uero maximæ, ac pronunciationis suauissimæ. Sedit ad clavum utriusq; Episcopatus annis uiginti duobus: Natū est illi post pauculos annos atrox ac funestum & biennale bellum cum ciuitate Hildeshey mersi, quod

CATALOGVS EPISCOP.

quod totam ferè Saxoniam in arma excitauit: de qua
re uide Crantzium. Confecto hoc bello quiete postea
uixit: collapsa monasteria summo studio reficiens, uis
delicet Ringelnheimum, Georgiburgū ad muros Gos-
laricenses situm, & Franciscanorum Lunenburgensiu
cœnobium. Construxit denuo ac magnifice communi-
uit Rodenburgum castrum in Verdensi Episcopatu
sum, in quo plerunq; habitare solebat. Obiit in eadē
arce, anno domini 1503 in uigilia Ascensionis Domini-
cæ. Sepelitur in Ecclesia Verdensi, cum honestissimo
Elogio, quod Albertus Crantzius erexit, ac suæ Me-
tropoli inseruit.

45. ERICVS Inferioris Saxoniæ, Angeriæ uide
licet ac Westphaliæ dux, Canonicus Coloniensis, eli-
gitur in festo Penthecostes, anni à nato Christo 1503 ab
unanimiter consentiente clero Hildesiano in Episco-
pum ac successorem mortui Bertholdi. Ingreditur ur-
bem paucis diebus ante Natalem domini: excipitur
amplissimis muneribus. Præsidet per unius anni spæ-
cium, & resignans Episcopatum cum Capitularium
omnium ac ipsius etiam pontificis consensu, fratri
suo Ioanni, Coloniæ redijt. Vnde postea ad Monas-
teriensis Episcopatus gubernationem euocatus, ibi
diutissime præfuit summa cū laude, quam diu uiueret.

46. IOANNES Saxoniæ inferioris Dux patre
Ioanne, matre uero Dorothea Brandenburgensi Mar-
chionissa natus: per liberam renunciationem fratis
sui

sui Erici, consentiente Capitulo ac Pontifice Max. con sequitur Episcopatum Hildesheyensem, anno domini 1504. Ingreditur urbem quingentis equis. Tertio gubernationis sue anno adiit ipse Romam pro impetranda confirmatione, quam cum esset consecutus, rediens in cœnobio Mariæ rodensi consecratur. Incidit in turbulentiſima tempora, quorū res gestas hic consulto prætereo. Præfuit ad annum Christi usq; 1527, quo resignauit gubernationem Balthassari Vicecancellario imperatorio. Ipse ad fratrem Magnum, ducem Lowenburgensem concedens, uixit adhuc Razemburgi, anno domini 1546.

47. BALTHASAR Merckhelius (de quo plura inueniet lector in Catalogo Episcoporum Constantiencium) vicecancellarius Caroli V Imperatoris per resignationem Ioannis Episcopi consequitur Episcopatum Hildesheyensem cum consensu senatus Canonicorum. Is anno domini 1528 ab Imperatore Orator in Germaniam ex Hispanijs missus, uenit in Hildesianæ urbi uicinum castrum Steurwald, ubi humanissime et cum summo gaudio et amplissimis muneribus exceptus, omnia optima cum clero tum urbi pollicitus; Paucis diebus elapsis iterum discedens, ad Imperatorem sese in Hispanias recepit. Cum quo postea ex Hispanijs in Italianam profectus, Bononiā uenit, ubi pontificem confirmationē consecutus, anno sequenti in Augustanis Comitijs etiam Regalium inuestitaram à Diuo Cagrolo

CATALOGVS EPISCOPI

rolo V Imperatore accepit. Electus est eodem anno in Episcopum etiam Constantiensem, sed cum sequente anno in Imperatorijs negotijs ad inferiores Germanos descenderet, in eo itinere Treueri graui morbo correptus, naturæ debitum absoluit. Cætera lege in Constantiensibus Episcopis.

48. O T H O tertius huius nominis, Comes de Schauwenberg, assumitur anno ætatis suæ 17 ad preses Diui Caroli V Imp. Aug. & Gulielmi comitis Anaxouiani in Episcopum Hildesheymentsem, unanimi cōsensu totius Canonicorum senatus, anno domini 1531 in die S. Panthalconis. Presuit is annis sex, neq; consecratus neq; confirmatus. Exauthoratur à Paulo tertio Pontifice maximo, propter transgressum petendi confirmationis terminum, anno 1537: qui præscripto nouo termino serio mandabat, ut aliud in eius locum à Canonicorum collegio eligeretur: nisi à Pontifice Rom. Episcopatum occupari uellent.

49. VALENTINVS nobilis heros à Theutleswen, sacræ paginæ ac legum eximus Doctor, vir sapiens etiſsimus: eligitur ex Preposito Francofurtensis collegij ad D. Bartholomæum, ex Canonico item Mozungino, Magdeburgensi ac Hildesiano, unanimi consensu totius summi Collegij Hildesheymensis in Episcopum, proxima die Dominica post S. Michaelis Archangeli festum, anno domini 1537. Confirmatur & consecratur Romæ à P. Max. Paulo tertio.

Vnde

HILDESHEY MENSIVM. erg

Vnde in Germaniam reuersus, Hildesheymium ingreditur, ubi summo gaudio cum cleri tum totius Reipublicæ exceptus, aliquandiu sedet. Postea Moguntiam reuersus, fortassis ob mutatum in Saxonibus genus doctrinæ, & uarias ibi consurgentis tumultus: in Archiepiscopali illa ac lōge amoenissima urbe, hoc adhuc anno Christi 1540 currente, dignitatibus cum Episcopatus Hildesheyensis tum alijs conspicuus fulget.

Interfuit anno domini 1547. magnis Comitijs Augustanis à Diuo Carolo V. Imp. Aug.
post bellum Germanicum habitis.

Incolumem conseruet eum, fortunet & ipsi
Donet ab excelso temporalæta polo.

Qui mare, qui terras, qui totum temperat orbem.
In manibusq; suis omnia solus habet.

AD INCLYTAS SAXONIAE VR
bes Paderbornensem, Halberstatensem ac
Verdensem, Schediasma Gasparis Brue
schij Poetæ Laureati.

Vos etiam, uestrosq; patres & religiosos
Pontifices omnes iam suis ordo uocat.
Sed quia tempora parua mihiq; ipsi q; supersunt
Calcographo, nostrum hoc qui breue cudit opus.
Præ foribus dum sunt & in ipso limine Solcs
Francfurti qui nos ad fora nota uocant.

Vestrorum

CATALOGVS EPISCOP.

Vestrorum iam Pontificum modo nomina, rebus
Omissis placet huic inseruisse libro.

At mox tempora cum nobis magis apta redibunt
Atq; recudetur pulchrius iste liber.

Tum uestras pleno laudes ornabimus ore
Et uestra eximij mænia quicquid habent.

Interea breuitatem ist. in (qua cogimur uti
Tempore in angusto) consultote boni.

Sic superi uobis nusquam non arbiter orbis
Donet ab æthereis optima quæq; locis.

DODECIMVM CA- put, de omnibus Paderbornen- sibus Episcopis.

PADERBORNENSIS urbis in inferiori Saxo-
nia sitæ, & ab incomparabili fonte (qui est sub Ca-
thedralis Basilice ara maxima) cognominatæ, EPI-
SCOPATVS : fundatus & inchoatus est deuictis Sa-
xonibus à Carolo Magno Galliarum uictoriosissimo
Rege, annum Christi circiter 794. Erat tum Pader-
borna amplissimus pagus, nullis adhuc fossis, nullis
mœnibus, aut munitionibus inclusus: igitur sedem Epis-
copalè cōstituit Imperator in Heerstellio munitissima
arce ad Visurgen annē quinq; miliaribus à Paderbor-
nensi pago sita & à se exædificata, cū ibi aliquandiu
cum